CME - Conselho Municipal de Educação

                                                  Município de Cabreúva/SP

Contato: conselhomunicipaldeeducacao@cabreuva.sp.gov.br
Município de Cabreúva – Estado de São Paulo – Brasil

ATA Nº 16/2023

Aos quatorze dias do mês de dezembro de dois mil e vinte e três, às 18h30, por meio da

plataforma on-line Google Meet, reuniram-se os membros do Conselho Municipal de

Educação para reunião extraordinária. A vice-presidente assumiu os trabalhos da sessão e

deu abertura da reunião, conferindo os presentes Renata Caetana da Silva, Neli Aparecida de

Oliveira, Mara Janice da Silva, Edivânia Aparecida Gonçalves da Silva Lau, Luciana Aparecida

dos Santos Almeida e Cátia Aparecida Guimarães Silva. Havendo número regimental

necessário, solicitou à secretária que apresentasse a pauta da reunião: 1) Deliberação sobre

os Calendários Escolares de 2024 da rede municipal e da rede privada. Sobre o item 1,

apresentados os Calendários já aprovados em reunião do dia 07/12/2023, devidamente

registrado em Ata nº 15, explicou-se sobre a sugestão apresentada pelo Conselho para

alteração da reunião de pais do 4º bimestre. Analisados os Calendários após aceite da

sugestão apresentada, por unanimidade, os conselheiros aprovam os Calendários da

Educação Infantil, Ensino Fundamental e Pré-Escola, EJA 1º Semestre, que constarão na

Deliberação CME nº 01/2023. 2) Deliberação sobre as Matrizes Curriculares da rede

municipal. Sobre o item 2, apresentadas as Matrizes Curriculares da rede municipal, já

aprovadas na reunião do dia 07/12/2023, devidamente registrado em Ata nº 15, por

unanimidade os Conselheiros aprovam as Matrizes Curriculares de rede municipal, que

constarão na Deliberação CME 02/2023. 3) Apreciação e Deliberação sobre as Matrizes

Curriculares da rede privada Colégio Anglo Cabreúva. Apresentado o Calendário Escolar 2024

da rede privada, por unanimidade, os Conselheiros aprovam o presente calendário, que

também constarão na Deliberação CME nº 01/2023. No que diz respeito à Matriz Curricular

da rede privada Colégio Anglo Cabreúva, por unanimidade, os Conselheiros aprovam com

ressalva: compreende-se que o material didático do sistema privado prevê organizações

específicas de carga horária, contudo há necessidade de evidenciar os cinco campos de

experiências, conforme a BNCC da Educação Infantil. A aprovação constará na Deliberação

CME 02/2023. Nada mais a ser tratado, eu Neli Aparecida de Oliveira, lavro a presente Ata e

dou fé dos participantes presentes, que assinarão respectiva lista de presença e Deliberações.

Cabreúva, em 14 de dezembro de 2023.---------------------------------------------------------------------

01

02

03

04

05

06

07

08

09

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

mailto:conselhomunicipaldeeducacao@cabreuva.sp.gov.br